
                                  

 

 

 

 

                                    Комітет з питань свободи слова 

 

 

                                                                                    

                                                                                             

                                                                                                  155 

 

                                                                                              29             липня         25 

  

вул. М.Грушевського, 26/1, 

готельний комплекс «Київ», 12-й поверх  

 

о 10 год. 00 хв.   

 

 

                                      

    Головує:  Голова Комітету ЮРЧИШИН Я.Р. (онлайн). 

      

Присутні народні депутати України:   БРАГАР Є.В. (онлайн). 

 

Відсутні народні депутати України:   ШУФРИЧ Н.І.    

 

          Від секретаріату Комітету на засіданні присутні: керівник  

секретаріату Комітету М.Козлов,  заступник керівника секретаріату Комітету 

Я.Глиняна, головні консультанти секретаріату Комітету Д.Чоловський, 

С.Самойленко. 

Ведеться стенограма та аудіозапис засідання. 

 

Відкриваючи засідання Комітету Я.Юрчишин наголосив, що відповідно 

до частини 3 статті 44 Закону України «Про комітети Верховної Ради України» 

для підрахунку результатів голосування маємо обрати члена Комітету, який 

буде вести підрахунок голосів.    

 Головуючий запропонував, що до моменту обрання Верховною Радою 

України секретаря Комітету підрахунок результатів голосування 

здійснюватиме Брагар Євгеній Вадимович. 

 

Рішення прийнято одноголосно.  

 

 

 



 

 

2 

 

ПОРЯДОК  ДЕННИЙ 

1. Про затвердження Плану роботи Комітету з питань свободи слова на 

період чотирнадцятої сесії Верховної Ради України дев'ятого скликання. 

2. Про надання пропозицій до проекту порядку денного чергової 

чотирнадцятої сесії Верховної Ради України дев’ятого скликання.                                         

3. Про звернення директора Виробничого малого підприємства 

«Горизонт» Миколи Шпака щодо діяльності Національної Ради України з 

питань телебачення і радіомовлення та реєстрації ВМП «Горизонт» як 

суб’єкта у сфері медіа. 

4. Щодо підтримки пропозиції у проведенні семінару «Медіаграмотність 

медіа», що відбудеться 17–20 вересня 2025 року за сприяння Програми 

підтримки ОБСЄ в Україні. 

5. Про розгляд кандидатур до складу Робочої групи з розробки 

законодавчих механізмів протидії SLAPP-позовам. 

6. Про затвердження заяви Комітету з питань свободи слова щодо 

передчасної смерті журналіста-міжнародника Сергія Куляса. 

7.  Про інформування громадськості щодо прощання з журналісткою 

Вікторією Рощиною. 

8. Різне. 

 

 Порядок денний затверджено одноголосно. 

 

  

Слухали: 1. Слухали інформацію Голови Комітету Я.Юрчишина про 

затвердження Плану роботи Комітету з питань свободи слова на період 

чотирнадцятої сесії Верховної Ради України дев'ятого скликання. 

 

Виступили:  ЮРЧИШИН Я.Р., БРАГАР Є.В. 

 

Вирішили: 

 

Розглянувши підготовлений секретаріатом Комітету План роботи 

Комітету з питань свободи слова на період чотирнадцятої сесії Верховної Ради 

України дев’ятого скликання, Комітет вирішив: 

Затвердити План роботи Комітету з питань свободи слова на період 

чотирнадцятої сесії Верховної Ради України дев’ятого скликання. 

 

Голосували: «за» - 2 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» -0 

Рішення прийнято. 



 

 

3 

 

Слухали: 2. Слухали інформацію Голови Комітету Я.Юрчишина про 

надання пропозицій до проекту порядку денного чергової чотирнадцятої сесії 

Верховної Ради України дев’ятого скликання. 

 

Виступили:  ЮРЧИШИН Я.Р., БРАГАР Є.В. 

 

Вирішили: 

 

Розглянувши підготовлені секретаріатом Комітету пропозицій до 

проекту порядку денного чергової чотирнадцятої сесії Верховної Ради 

України дев’ятого скликання, Комітет вирішив: 

 

Затвердити пропозиції до проекту порядку денного чергової 

чотирнадцятої сесії Верховної Ради України дев’ятого скликання та надіслати 

їх до Головного організаційного управління Апарату Верховної Ради України. 

 

І. Перелік законопроектів, які підготовлені до розгляду 

Комітетом з питань свободи слова і пропонуються для включення до 

першого розділу проекту порядку денного  

 

№ 

з/п 
Реєстр. № 

Дата 

реєстрації 

Назва законопроекту 

1.  7470 15.06.2022 Проект Постанови про Заяву Верховної Ради 

України про забезпечення гарантій свободи 

слова і верховенства права щодо журналістів і 

засобів масової інформації як ключових 

критеріїв для вступу України до Європейського 

Союзу (реєстр. № 7470 від 15.06.2022р., 

внесений народними депутатами України 

М.Княжицьким, М.Іоновою, С.Фединою та 

іншими). 19 червня 2022р., Протокол № 70. 

2.  9350 05.06.2023 Проект Закону про внесення змін до Закону 

України «Про державну підтримку медіа, 

гарантії професійної діяльності та соціальний 

захист журналіста» щодо встановлення 

допомоги журналістам за шкоду їх життю та 

здоров’ю завдану під час виконання ними 

професійних обов’язків внаслідок військової 

агресії Російської Федерації проти України 

(реєстр. № 9350 від 05.06.2023р., внесений 

народними депутатами України Є.Брагаром, 

С.Швецем, Н.Шуфричем). 01.07.2023р. 

Протокол № 110. 

3.  12169 30.10.2024 Проект Закону про внесення змін до статті 9 

Закону України «Про доступ до публічної 



 

 

4 

 

інформації» щодо уточнення деяких видів 

інформації, яка відноситься до службової 

(реєстр. № 12169 від 30.10.2024р., внесений 

народними депутатами України В.Гнатенком, 

В.Морозом). 18.02.2025р. Протокол № 148. 

 

Голосували: «за» - 2 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» -0 

Рішення прийнято. 

 

 

Слухали: 3. Слухали інформацію Голови Комітету Я.Юрчишина про 

звернення директора Виробничого малого підприємства «Горизонт» Миколи 

Шпака щодо діяльності Національної Ради України з питань телебачення і 

радіомовлення та реєстрації ВМП «Горизонт» як суб’єкта у сфері медіа. 

Виступили:  ЮРЧИШИН Я.Р., БРАГАР Є.В. 

 

Вирішили: 

 

Розглянувши звернення директора Виробничого малого підприємства 

«Горизонт» Миколи Шпака щодо діяльності Національної Ради України з 

питань телебачення і радіомовлення та реєстрації ВМП «Горизонт» як 

суб’єкта у сфері медіа, Комітет вирішив: 

Звернення директора Виробничого малого підприємства «Горизонт» 

Миколи Шпака щодо діяльності Національної Ради України з питань 

телебачення і радіомовлення та реєстрації ВМП «Горизонт», як суб’єкта у 

сфері медіа, надіслати до Національної ради України з питань телебачення і 

радіомовлення для розгляду. 

Також у зверненні зазначити, що у разі відсутності правових підстав для 

реєстрації Виробничого малого підприємства «Горизонт», як суб’єкта у сфері 

медіа, надати пропозиції щодо внесення відповідних змін до чинного 

законодавства.  

 

Голосували: «за» - 2 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» -0 

Рішення прийнято. 

 

 

 



 

 

5 

 

 

Слухали: 4. Слухали інформацію Голови Комітету Я.Юрчишина щодо 

підтримки пропозиції у проведенні семінару «Медіаграмотність медіа», що 

відбудеться 17–20 вересня 2025 року за сприяння Програми підтримки ОБСЄ 

в Україні. 
 

Виступили:  ЮРЧИШИН Я.Р., БРАГАР Є.В. 

 

Вирішили: 

 

1. Підтримати пропозицію у проведенні семінару «Медіаграмотність 

медіа», що відбудеться 17–20 вересня 2025 року (Закарпатська обл.) за 

сприяння Програми підтримки ОБСЄ в Україні; 

2. Виступити співорганізатором даного заходу. 

 

Голосували: «за» - 2 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» - 0 

Рішення прийнято. 

 

 

Слухали: 5. Слухали інформацію Голови Комітету Я.Юрчишина про  

розгляд кандидатур до складу Робочої групи з розробки законодавчих 

механізмів протидії SLAPP-позовам. 
 

Виступили:  ЮРЧИШИН Я.Р., БРАГАР Є.В. 

 

Я.Юрчишин наголосив, що на минулому засіданні було прийнято 

рішення звернутися до робочої групи з напрацювання ефективних механізмів 

протидії SLAPP - стратегічним позовам проти участі громадськості (Strategic 

Lawsuits Against Public Participation) про включення до її складу Музички 

Марії Володимирівни – адвокатки проектів Bihus.Info та Ксєніча Олексія 

Костянтиновича – голови Громадської організації «Сірий корпус». 

Головуючий додав, що надійшов лист від секретаря робочої групи Ольги 

Вдовенко. В листі зазначено, що відповідні кандидатури були винесені на 

голосування серед чинних членів робочої групи. Загальна кількість членів 

робочої групи на момент голосування склала 28 осіб. 

За включення Музички М.В. проголосували 20 учасників; проти – 0; 

утримались від голосування-8. 

За включення Ксєніча О.К. проголосували 8 учасників; проти -5, 

утримались від голосування -15. 

Враховуючи результати голосування було запропоновано: 

включити до складу робочої групи Музичко Марію; 



 

 

6 

 

не включати Ксєніча Олексія, оскільки його кандидатура не отримала 

достатньої підтримки серед членів групи. 

 

Вирішили: 

 

Враховуючи результати голосування робочої групи про включення до її 

складу адвокатки проектів Bihus.Info Музички Марії Володимирівни та голови 

Громадської організації «Сірий корпус» Ксєніча Олексія Костянтиновича, 

Комітет вирішив: 

 

Включити до складу робочої групи з напрацювання ефективних 

механізмів протидії SLAPP - стратегічним позовам проти участі громадськості 

(Strategic Lawsuits Against Public Participation) Музичко Марію 

Володимирівну.  

 

Голосували: «за» - 2 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» -0 

Рішення прийнято. 

 

Включити до складу робочої групи з напрацювання ефективних 

механізмів протидії SLAPP - стратегічним позовам проти участі громадськості 

(Strategic Lawsuits Against Public Participation) Ксєніча Олексія 

Костянтиновича. 

 

Голосували: «за» - 1 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» -1 

 

Рішення не прийнято. 

 

 

Слухали: 6. Слухали інформацію Голови Комітету Я.Юрчишина про  

затвердження заяви Комітету з питань свободи слова щодо передчасної смерті 

журналіста-міжнародника Сергія Куляса. 

 

 

Виступили:  ЮРЧИШИН Я.Р., БРАГАР Є.В.  

 

Вирішили: 

 



 

 

7 

 

Затвердити Заяву Комітету з питань свободи слова щодо передчасної 

смерті журналіста-міжнародника Сергія Куляса та розмістити її на сайті 

Комітету. 

 

Пішов із життя журналіст-міжнародник  

Сергій Куляс 

 

Комітет з питань свободи слова інформує про трагічну втрату - 21 липня 

2025 року пішов із життя журналіст-міжнародник Сергій Куляс. 

Йому було лише 36 років. Наразі причини смерті з’ясовуються. 

Сергій Куляс був відданим професіоналом, чия робота в медіа залишила 

вагомий слід. 

Із 2022 року він працював редактором відділу міжнародних новин 

англійської редакції UATV, а раніше очолював відділ міжнародних новин на 

Першому каналі Суспільного, співпрацював із "5 каналом" та каналом 

«Україна». За фахом — історик. 

Комітет з питань свободи слова висловлює щирі співчуття родині, 

близьким і колегам Сергія.  

  

Голосували: «за» - 2 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» -0 

 

Рішення прийнято. 

 

 

Слухали: 7. Слухали інформацію Голови Комітету Я.Юрчишина про  

інформування громадськості щодо прощання з журналісткою Вікторією 

Рощиною. 

 

Виступили:  ЮРЧИШИН Я.Р., БРАГАР Є.В.  

 

Вирішили: 

 

Інформацію щодо прощання з журналісткою Вікторією Рощиною 

розмістити на офіційному сайті Верховної Ради України та сайті Комітету з 

питань свободи слова. 

 

У Києві відбудеться прощання з журналісткою 

 Вікторією Рощиною 

 

Комітет з питань свободи слова з посиланням на видання “Українська 

правда” повідомляє, що прощання з журналісткою Вікторією Рощиною 

відбудеться 8 серпня в Києві. 



 

 

8 

 

Прощання розпочнеться зі служби у Михайлівському Соборі о 12:00. 

Коротка цивільна церемонія відбудеться на Майдані Незалежності о 13:00, о 

14:00 – поховання на Байковому цвинтарі. 

Церемонію організовують колеги Вікторії з кількох редакцій, із якими 

вона співпрацювала. Родина журналістки просить не звертатися до них за 

коментарями під час прощання. 

Нагадаємо, що російські силовики незаконно взяли в полон дівчину під 

час її перебування на тимчасово окупованих територіях влітку 2023-го року. 

Восени 2024-го російська сторона повідомила про смерть журналістки без 

жодних пояснень. 

Комітет з питань свободи слова висловлює щирі співчуття рідним та 

близьким. Вклад Вікторії в українську журналістику під час війни – 

неоціненний. Її бажання доносити правду з окупації – найвищий прояв місії, 

яку несла в собі Вікторія Рощина. 

 

Голосували: «за» - 2 

                      «проти» - 0 

                      «утримались» -0 

 

Рішення прийнято. 

 

 

Різне. 

 

Я.Юрчишин доручив секретаріату на сайті Комітету з питань свободи 

слова оновити та вести розділ «Відвідування засідань Комітету ІХ скликання». 

Головуючий додав, що інформацію про участь членів Комітету у засіданнях 

оновити з грудня 2024 року.   

  

Я.Юрчишин наголосив, що наступне засідання Комітету відбудеться 19 

серпня ц.р. орієнтовно о 10.00. 

 

 

Стенограма засідання Комітету додається. 

 

 

 

 

Голова Комітету                                             Ярослав ЮРЧИШИН 

 


